
 diário oficial Nº 34.773  49 Terça-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2021

PERÍODO: 30/11/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 785/2021 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Cristóvão Figueiredo de Moraes
CARGO: Motorista
MATRÍCULA: 55586542
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO A: Santa Izabel/PA
OBJETIVO: Conduszir servidor que irá realizar visita técnica a uma piscicul-
tura na colônia penal agrícola de Santa Izabel.
PERÍODO: 30/11/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA Nº 780/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Ivaldo Santos de Santana
CARGO: Engenheiro Agrônomo
MATRÍCULA: 14.826-1
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá Itupiranga e Redenção/PA
OBJETIVO: Realizar Dia de Campo sobre a Cultura do Cacau em SAF’s.
PERÍODO: 24 a 28/11/2021
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 793/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana Castro
CARGO: Assistente Técnico/SEDAP
MATRÍCULA: 55586644
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO A: Terra Alta, Capanema e Tracuateua/PA
OBJETIVO: Verificar equipamentos e veículos dessa Secretaria
PERÍODO: 24 a 27/11/2021
Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 731659
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE 
TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2016/207154 SEVERINO 
AMARO NUNES

FAZENDA TRÊS 
IRMÃOS

733ha22a-
94ca

SÃO FÉLIX DO 
XINGÚ 1808/2021

Belém (PA), 22/11/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 731501

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 01796 /2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1264132
RESOLVE:
I-AUTORIZAR a devolução de diárias, pago a maior no valor de R$ 334,10, 
aos servidores Danny Silverio Ferreira Sousa, Técnico-DEAF, matrícula nº 
8084-5094/1 e Carlos Alberto Borges Guimarães, Motorista, matrícula 
nº 5961-242/1, para os municípios de Santa Isabel do Pará, Benevides, 
Mosqueiro e Castanhal, no período de 09 a 13/11/2021, que havia sido 
concedida através da PORTARIA Nº 1756/21 de 10/11/2021, publicada 
no DOE nº 34.762 de 11/11/2021, em virtude dos mesmos não terem 
pernoitado nos referidos municípios.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 19 de 
novembro de 2021.

Protocolo: 731819

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO
Processo n° 2012/25738
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 001/2014
VALOR MENSAL: R$ 1.000,00
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00
VIGÊNCIA: 21/11/2021 à 20/11/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de PORTO 
DE MOZ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: MARIA APARECIDA GOMES
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 720115

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 7525/2021 Objetivo: Realizar vacinações assistidas e fiscali-
zadas em propriedades do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: ALTAMIRA/PA Destino:  NOVO PROGRESSO/PA Servi-
dor: 57223359/ MARINO BECKER (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 
22/11/2021 a 26/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 731332
Portaria: 7526/2021 Objetivo: Realizar vacinação assistida e fisca-
lizada em 09 propriedades rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 
54187128/NIVALDO VENÍCIUS GOMES DE LIMA (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 5,5 DIÁRIAS / 22/11/2021 a 27/11/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 731339
Portaria: 7529/2021 Objetivo: Auxiliar FEA, engenheira agrônoma, em 
levantamento de Detecção da Praga FOCR4T, com meta de 12 proprieda-
des a serem inspecionadas, em atendimento ao Mem Nº 51/2021 da GPQ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO DOMINGOS 
DO ARAGUAIA/PA Destino: PALESTINA DO PARÁ/PA Servidor: 54187761/ 
FRANCISCO CLEITON COSTA FARIAS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 4,5 DIÁRIAS /06/12/2021 a 10/12/2021. Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 731362
Portaria: 7536/2021 Objetivo: Dar Apoio na Atividade de Vacinação As-
sistida/Fiscalizada em 06 Propriedades Rurais do município. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CURU-
ÇÁ/PA Servidor: 57234482/ JANILSO NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 22/11/2021 a 26/11/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 731368
Portaria: 7530/2021 Objetivo: Realizar cobertura jornalística e de au-
diovisual para divulgação das ações da ADEPARA na 52º EXPOFAC no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 5951958/ LILIAN CELINA GUEDES 
DE ASCUI (ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO) / 1,5 DIÁRIA /11/11/2021 a 
12/11/2021. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 731369
Portaria: 7531/2021 Objetivo: Realizar atividades de notificação das 
propriedades no Peri foco, educação sanitária, orientação dos produtores 
para identificação dos abrigos e captura de morcegos hematófago.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: 
BAIÃO/PA Servidor: 54188832/ WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 9,5 DIÁRIAS / 18/11/2021 a 27/11/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 731373
Portaria: 7537/2021 Objetivo: Realizar vacinação assistida da campa-
nha de vacinação contra febre aftosa etapa novembro -2021, busca de ina-
dimplentes em Monte Dourado. Justifico o pedido devido as propriedades 
serem de longas distâncias, necessitando pernoites nos locais evitando o 
desperdício de combustível.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: MONTE DOURADO/PA Destino: MONTE DOURADO/PA Servidor: 
5948600/ SULINEIDE ROCHA DE SOUSA (AGENTE DE DEFESA AGROPECU-
ÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 22/11/2021 a 26/11/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 731374
Portaria: 7527/2021 Objetivo: Realização de vacinação assistida e/ou 
fiscalizada em 09 (nove) propriedades rurais no município de Viseu (Vila 
NazaréKm74). Utilizaremos o sábado, pois são muitas propriedades a se-
rem assistidas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
VISEU/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 57222907/JOSÉ CÉSAR DAS CHA-
GAS MONTEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 
22/11/2021 a 27/11/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 731345


